
 

DETERMINAZIONE N. 23/OP 

DEL 20-06-2022 

REGISTRO GENERALE N. 439 

 

SETTORE: 

Opere Pubbliche, Ambiente 

SERVIZIO: 

Opere Pubbliche, Appalti, Paesaggio, Acq. e Dism. 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 

Fanari Mauro 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: 

 

Oggetto: 

MANUTENZIONE DELL'ASSE MEDIANO - VIALE MARAT accertamento in 

entrata -determinazione a contrarre  CIG 92703338CB  - CUP 

E27H22001550001 

Ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 ed in attuazione del 

provvedimento del Sindaco che conferisce l’incarico di Direzione e Posizione 

Organizzativa. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto 

- il decreto sindacale n. 9/DCR del 27.05.2022 che conferisce l’incarico di 

Direzione e Posizione Organizzativa del Settore Opere Pubbliche, 

Ambiente al Dott. Ing. Mauro Fanari; 

- l’art. 191 del D.Lgs 267/2000 del T.U.E.L. recante “Regole per 

l’assunzione di impegni e per l’effettuazione delle spese”; 

Richiamate 

- La delibera del Consiglio Comunale n°15 del 05-04-2022 con la quale è 

stato approvato il DUP  per il triennio 2022-2024; 

- la delibera del Consiglio Comunale n. 16 del 05-04-2022, con la quale è 

stato approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2022; 



 

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Opere Pubbliche, Appalti, Paesaggio, Acq. e Dism. n. 23 del 20-06-2022 

Pag. 2 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 15.04.2022 con la quale 

è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 

Premesso che 

Il Comune di Guspini risulta beneficiario del contributo di € 60.000,00 per 

l’anno 2022 nell'ambito degli investimenti finalizzati alla manutenzione 

straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano per 

gli anni 2022 e 2023 previsti dalla Legge n. 234 articolo 1, comma 407 del 

30-12-2021 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024” 

Richiamato 

Il decreto del ministro dell’interno – dipartimento per gli affari interni e 

territoriali del 14-01-2022 (Allegato A) con il quale è stato assegnato al 

comune di Guspini il contributo di euro € 60.000,00 per il 2022 e di € 

30.000,00 per il 2023 

 

Richiamato 

il capitolo in entrata 4022– codice di bilancio 4.02.01.01.001 "Trasferimento 

statale per manutenzione straordinaria strade comunali, marciapiedi e 

arredo urbano”, nel quale sono stanziate le somme finanziate dal contributo 

statale; 

Che 

intende disporre degli interventi straordinari finalizzati alla manutenzione 

dell’asse mediano -viale Marat 

Visto   

il progetto degli interventi predisposto dal Responsabile del Servizio Opere 

Pubbliche ambiente volto alla realizzazione dei lavori in oggetto e costituito 

dal seguente quadro economico: 

Somme per lavori  €                        46 735,00 

oneri di sicurezza   €                             930,58 

totale lavori  €                        47 665,58 

Somme a disposizione   

IVA al 22%   €                        10 486,43 

somme per indennita funzioni tecniche   €                             953,31 

somme per IMPREVISTI    €                             864,68 



 

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Opere Pubbliche, Appalti, Paesaggio, Acq. e Dism. n. 23 del 20-06-2022 

Pag. 3 

somme per pagamento tasse gara   €                               30,00 

Totale somme a disposizione  €                        12 334,42 

Totale   €                        60 000,00 

 

Viste   

Le disposizioni di cui al DL 76/2020 modificato dal decreto semplificazioni 

bis 77/2021 che consentono la deroga dell'art 36 co 2 lettera a) del Codice 

dei Contratti Pubblici, prevedendo che fino al 30 giugno 2023 l'affidamento 

diretto di lavori pubblici ricompresi tra l’importo di euro 40.000,00 e euro 

150.000,00  

 

 

Richiamato 

l’art. 192 del D.P.R. n. 267/2000, che prescrive, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, la necessità di adottare 

apposita determinazione a contrarre, indicando il fine che si intende 

perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, 

le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le 

ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa, 

precisando quindi che: 

a. con l’esecuzione del contratto si intende affidare gli interventi di 

“MANUTENZIONE DELL’ASSE MEDIANO -VIALE MARAT”; 

b. il contratto ha ad oggetto le dichiarazioni di volontà negoziale 

tra le parti, per la esecuzione dei lavori sopraindicati; 

c. la forma di stipulazione sarà effettuata mediante contratto 

pubblico; 

d. la scelta del contraente a cui affidare il servizio sarà effettuata 

mediante Richiesta di Offerta ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera a) (con le procedure in deroga indicate dal DL 76/2020 

modificato dal decreto semplificazioni bis 77/2021)del D.Lgs. 

50/2016 sulla piattaforma Sardegna CAT; 

Visti   

i documenti allegati della procedura; 

Che  



 

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Opere Pubbliche, Appalti, Paesaggio, Acq. e Dism. n. 23 del 20-06-2022 

Pag. 4 

risulta necessario procedere con la attivazione della procedura di scelta del 

contraente; 

 

Acquisito   

  il CIG 92703338CB; 

Resosi necessario 

procedere all’impegno di euro 30.00 in favore di ANAC ai fini della 

pubblicazione del bando; 

Che  

non sussistono in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche 

potenziale, con interessi personali del sottoscritto responsabile del settore e 

degli altri dipendenti che hanno partecipato a vari titoli all'istruttoria dell'atto 

nonché degli altri soggetti indicati dal codice di comportamento; 

Visti 

- il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di 

federalismo fiscale n. 42/2009, recante "Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi"; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, 

allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011; 

- l’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 relativo all’impegno di spesa; 

Tenuto conto 

che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere 

registrate nelle scritture contabili quanto l’obbligazione è perfezionata, con 

imputazione all’esercizio in cui la stessa viene a scadenza; 

Visti 

il D.Lgs. 50/2016; 

il D.P.R. 207 del 05/10/2010 e ss.mm.ii.; 

lo Statuto Comunale; 

il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune; 

il Regolamento di Contabilità; 

DETERMINA 



 

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Opere Pubbliche, Appalti, Paesaggio, Acq. e Dism. n. 23 del 20-06-2022 

Pag. 5 

Per quanto in premessa 

Di precisare  

che gli elementi di cui all’art. 192 del D.Lgs. 267/00 trovano loro 

estrinsecazione in narrativa; 

Di approvare 

il bando e il disciplinare relativi alla procedura ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera a) del D.Lgs. 50/2016 (con le procedure in deroga indicate dal DL 

76/2020 modificato dal decreto semplificazioni bis 77/2021) sul CAT 

Sardegna per l’affidamento degli interventi di “MANUTENZIONE 

DELL’ASSE MEDIANO -VIALE MARAT”; 

Di accertare 

nell’ambito del finanziamento statale ricevuto per la manutenzione 

straordinaria strade comunali, marciapiedi e arredo urbano, la  somma in 

Entrata di € 60.000,00, nel seguente modo: 

Capitolo: 4022 - 4.02.01.01.001 "Trasferimento statale per manutenzione 

straordinaria strade comunali, marciapiedi e arredo urbano” 

· Debitore: Ministero dell’Interno; 

· Causale dell’entrata: “TRASFERIMENTO STATALE PER 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI, MARCIAPIEDI 

E ARREDO URBANO”; 

· Entrata complessiva: € 90.000,00 

Di imputare 

l’entrata di cui sopra, pari a € 90.000,00 in relazione all’esigibilità 

dell’obbligazione, nel seguente modo; 

Capitolo/Art Importo Esigibilità 

4022 €  60.000,00 2022 

4022 €  30.000,00 2023 

 

Di impegnare  

Codifica di bilancio  10.05-2.02.01.09.012 

Cap./Art. 3473/40 

CIG 92703338CB 

Creditore Anac 

Causale della spesa “spese pubblicazione del bando” 

Modalità finanziamento Finanziamento Ministero dell’Interno  



 

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Opere Pubbliche, Appalti, Paesaggio, Acq. e Dism. n. 23 del 20-06-2022 

Pag. 6 

Spesa complessiva € 30,00  

 

Di dare atto   

che la somma complessiva necessaria per la realizzazione dei lavori pari a 

euro € 60.000,00 trova copertura nel seguente al capitolo del bilancio  

Codifica di bilancio  10.05-2.02.01.09.012 

Cap./Art. 3473/40 

CIG 92703338CB 

Causale della spesa “MANUTENZIONE STRADE COMUNALI” 

Modalità finanziamento Finanziamento Ministero dell’Interno  

Spesa complessiva € 60.000,00 iva e altri oneri compresi 

Di prenotare 

le somme del quadro economico necessarie alla effettuazione dei lavori che 

trovano copertura con i seguenti capitoli di spesa : 

cap importo 

3473/40 (10.05-

2.02.01.09.012) € 60.000,00 

Di dare atto che 

ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e smi il programma 

dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio 

e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 

introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della legge 208/2015 (legge di 

stabilità 2016); 

 Di imputare  

La spesa complessiva di cui sopra pari a € 60.000,00, in relazione 

all’esigibilità dell’obbligazione, nel seguente modo: 

Capitolo/Art Importo Esigibilità 

3473/40 € 60.000,00 2022 

Di accertare 

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica 

del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento; 



 

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Opere Pubbliche, Appalti, Paesaggio, Acq. e Dism. n. 23 del 20-06-2022 

Pag. 7 

Di dare atto 

che il responsabile del provvedimento finale coincidente con il responsabile 

del procedimento è l’Ingegnere Mauro Fanari 

Di disporre 

che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 

trasmessa al Responsabile del Servizio Economico Finanziario per la 

prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi 

dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Il Responsabile del Servizio 

Dott. Ing. Mauro Fanari 

(Firmato digitalmente) 

AI SENSI DEL D.LGS 07 MARZO 2005, N°82 – ART. 23 COMMA 1, SI ATTESTA CHE LA PRESENTE 

COPIA ANALOGICA COMPOSTA DA N. 3 PAGINE, È CONFORME ALL’ORIGINALE INFORMATICO, 

SOTTOSCRITTO CON FIRMA DIGITALE. 

Il Pubblico Ufficiale Autorizzato 

 


